43

59

tio Centri: Minuta proportionalia. In Luna itez Diuersitas diametri. In reliquis lon-  
 gitudines et longiores et propiores et Equatio argumenti positi inuentur. Differentie  
 item equationis: que non aliud sunt nisi excessus maioris equationis ad minorem supra  
 lineas inscribuntur. Circa has equationes tam supra quam infra tituli Adde vel Minue  
 inscribuntur. Et circa duas A additione designans: vel M minutione denotans infra  
 aut supra secundum quod conuenit positi inuentur. C Animaduertendum tamen hic: quod quando in  
 tabulis equationum occurrit paragraphus: tunc ibi in differentia tam in superiori quam in in-  
 feriori margine ponuntur due lre vel A et M vel M et A sic quod una posita est supra alias.  
 Quarum superior vel exterior respicit equationes et differentias que sunt supra paragra-  
 phum. Et inferior sicut vel interior respicit equationes et duas que sunt sub paragra-  
 pho in  
 margine. Et hec est dispositio tabularum equationum generalis. C Modus autem gene-  
 ralis introitus in tabulas equationum est cum signis et gradibus centri vel argumenti inuen-  
 ti: ut propositio propria inferius proximo loco suo docet. Si ergo in quacumque tabula  
 signum cum quo intras reperitur sit in margine vel spacio superiori: tunc gradus cum  
 quo intras accipiuntur in prima linearum longitudinalium descendendo. et ex directo eiusdem  
 gradus versus dextrum si fuerit centrum equatio centri: et minuta proportionalia. Si vero fuerit  
 argumentum: equatio argumenti et diuersitas diametri: vel aliquid longitudinum accipiuntur. Quas  
 equationes cum titulis Adde vel Minue sibi superpositis extra scribe ad partem. Deinde  
 differentiam accipies: si ultra gradus habueris minuta et cetera. que immediate scribitur in linea  
 proximo sequenti edirecto. Et consideret littera scripta supra differentiam in superiori margi-  
 ne. Et eadem littera si fuerit A significat quod pars proportionalis ex ductura inuenta sit ad-  
 denda equationi accepte. Si vero fuerit M signum quod pars proportionalis sit subtrahenda ab  
 equatione. Si autem signum cuius quo intras sit in margine vel in spacio inferiori: tunc gradus signi  
 accipiuntur in secunda linearum longitudinalium ascendendo. et itez ex directo eiusdem gradus versus  
 dextrum accipitur equatio centri vel argumenti et cetera. ut supra. que scribitur sicut extra ad partem  
 unam cum titulo Adde vel Minue sibi superposita. Deinde accipitur si ultra gradum fuerit minuta  
 et cetera. differentia que immediate sequitur in linea ascendendo. et consideret littera scripta sub differen-  
 tia in margine inferiori. que littera scribitur extra circa differentiam. Et eadem littera si fuerit A  
 significat quod pars proportionalis ex ductura inuenta sit addenda equationi accepte. Si  
 fuerit M significat quod sit minuenda. Ex utroque istorum modorum prouenit equatio equa sine  
 vera. Que additur vel subtrahitur a medio motu prout inferius in tribus propositio-  
 nibus precipitur.

Propositio undecima.

11

Ucturam autem vel modum ducendi unum numerum in alium: pro parte p-  
 portionali inuenienda subiungere. C Animaduertendum: quod arcus omnis  
 quo mediare alius arcus inuenitur: ut plurimum Centrum vel Argumē-  
 tum nominatur: et tamen signa et gradus continet. Et illud quod mediatis illis arcibus inue-  
 nitur in tabulis: communi nomine appellari potest Equatio. Cum ergo habueris aliquem  
 arcum cum quo erit iter adum ad tabulas ad accipiendum equationem et cetera. et in eo fuerit ul-  
 tra signa et gradus minuta et cetera et cetera fractiões. Si fractiões ille non fuerit diuersarum  
 denominationum: accipiatur ipsemet fractiões ut iacet. Sed si fractiões iste fuerit diuersarum  
 denominationum: reducere oportet eas ad denominationem minoris fractiões et eiusdem  
 denominationis. et vocetur primus numerus. Similiter si differentie accepte fractiões non  
 fuerit diuersarum denominationum: accipiatur ipsemet fractiões prout iacet. Si vero fra

ctiones ille fuerint dinerfaruz denominationuz: oportet etiam eas reducere ad denomi-  
 nationem minoris fractionis et eiusdem denominationis: et vocetur secundus numerus.  
 Tunc multiplica hunc secundum numerum per primum: et illud quod ex tali multiplicatio-  
 ne, puenit: est pars proportionalis quesita. Quam nota cum eius denominatione: quo-  
 niam tale productum denominatur a numero resultate ex additioe numeri denominatus  
 fractiones primi numeri: cum numero denominante fractiones secundi numeri: Ut ver-  
 bi gratia: Si numerus denominans fractiones primi numeri fuerit numerus binarius: eo-  
 que tales fractiones fuerant  $\frac{2}{2}$  et per simile numerus denominans fractiones secundi nume-  
 ri fuerit etiam numerus binarius: tunc numerus productus ex multiplicatioe primi nume-  
 ri per secundum erit 4. quoniam aggregando duo cum duobus que denominant fractiones  
 primi et secundi numeri: pueniunt. 4. Et si vnus duorum denominatorum fuerit binarius nu-  
 merus: et alius vnitas: productum erit 2. Et si ambo fuerit vnitas: productum erit 1. Et si vnus fue-  
 rit binarius: et alter ternarius: productum erit quatuor. et sic de alijs. Et si ista pars proportionalis sit mi-  
 nus. 60. ipsam accipe vt iacet. Si vero fuerit. 60. vel plus: reduc totum ad grossiores fra-  
 ctiones tibi possibiles: diuidedo per. 60. Exempli gratia: Volo sumere partem proportio-  
 nalem de. 20. secundum proportionem de. 60. ad. 12. hoc est dicere: Debeo reperire vnum nu-  
 merum qui se habeat in eadem proportioe ad. 20. in qua se habeat. 12. ad. 60. Erit itaque. 60.  
 primus. 12. secundus tertius autem. 20. multiplico. 20. in. 12. et sunt. 240. que diuido per  
 60. et pueniunt. 4. Est igitur. 4. pars proportionalis de. 20. sicut. 12. de. 60. quia vtrubi-  
 que quinta pars. Similiter in omnibus alijs ages. **C** Et tabulis autem in quibus orie scri-  
 pte non apparent cum titulis: vt fit pter in equationum tabulis: ceteris fere omnibus: differ-  
 rentia ipsa hoc modo extrahit. Intra primo cum numero signorum et graduum: querendo in  
 lineis numeri numerum consimilem: et equationem quam inuenies in directo existente scribe  
 extra ad partem. Postea vero si habueris aliquas fractiones in arcu cum quo intraisti prius  
 vltra signa et gradus: tunc cum vno gradu addito ad arcum cum quo prius intraisti iterum  
 intra cum tali arcu accipiendo iterum equationem in directo existentem sicut prius. Et tunc mi-  
 nozem equationem a maiori subtrahes. et illud quod remanet est differentia De qua si partem  
 proportionalem acceperis vt supra. eam adde equationi prime: si fuerit minor equatione se-  
 cunda. vlt subtrahes eam a prima equatione: si fuerit maior quam secunda. et quod post subtractio-  
 nem vel additionem puenit: est equatio precisa. **C** Item si in arcu aliquo intrando ha-  
 bueris. s. o. g. o. sed fractiones tantum. tunc istas fractiones per equationem acceptam in  
 directo vnius gradus: et nihil in signis vtriusque ad idem genus prius reductis multiplica.  
 et deinde productum diuiso per. 60. vt dicitur: habebitur equatio correspondens illis fractio-  
 nibus sed si in arcu tuo habueris s. 5. g. 59. et vltra hoc fractiones: istas fractiones reductas  
 ad idem genus: per equationem acceptam in directo. s. o. g. 1. vlt. s. 5. g. 59. et ad idem genus reductam mul-  
 tiplica: et productum diuide per. 60. et proueniet pars proportionalis illis fractionibus corre-  
 spondens quam inuenies ab equatione in directo de. s. o. g. 1. vel. s. 5. g. 59. et residuum  
 est equatio quesita ad illum arcum correspondens: que deinde ab equatione existente  
 in directo. s. o. g. 1. seu. s. 5. g. 59. subtrahat. et erit equatio tui propositi. Post hac parte pro-  
 portionali iuncta addim eam vel subtrahimus ab equatione prout littera A vel M  
 iuxta scripta admonet: tunc resultabit equatio equata et vera. **C** Sed ad multipli-  
 cem laborem multiplicationis et diuisionis huiusmodi vt supra euitandam: que multo  
 tiens in huiusmodi equationibus tam planetarum quam eclipsium euenire solet: composita est  
 tabula proportionalis: et his tabulis inserta. Que tabula numero sexagenario tam in margi-  
 ne superiori transuersaliter: quam a latere descendendo extenditur. Cuius usus talis est. Que  
 re vnum numerorum de quo partes proportionales vis habere secundum proportionem ad. 60.

scz differentiaz in capite tabule ⁊ alteruz. f. arcus fractionem. In latere tabule eiusde. ⁊ qđ inueneris in angulo cōmuni. erit pportio quesita: ea cōditiōe: vt numer⁹ anguli in spaciolo dextro cōtētus est istius pportionis quā denominatores simul uicti: vt supra iaz dixi constituunt seu producūt: ⁊ numerus in spaciolo sinistro erit pte minūte maior. Si autem in alterutro fuerint diuerse fractiones: cū qualibet diuisim cū reliquo itres. ⁊ qđ inuenies aggregates: quodlibet. f. ad suum genus. Si autēz in vtroq; sint diuerse fractiones: cum qualibet vnius: ⁊ cū qualibet alterius seorsum itres. ⁊ fac vt prius. ⁊ resultat tunc scōm denominationem ppositum. **Exempli gratia:** Volo ex tabula pportionis partem pportionalem sumere cum arcu minutis. 2. 4. secūdis. 3. 6. 2c. de. 60. ad differentiam. m̄. 2. 2. 4. Quero pmo minuta differentie. scz. 2. in margine superiori in linea transferali: ⁊ minuta que habui in arcu vltra gradus scz. 2. 4. in linea a latere versus sinistram. ⁊ inuenio in angulo cōmuni numerum: qui est. m̄. 0. 2. 48. Deinde iterum quero minuta illa. 2. in superiori margine: ⁊ ⁊ arcus. scz. 3. 6. in latere. ⁊ in angulo cōmuni inuenio numerum: qui est. 1. 2. 1. 2. 3. Demuz similiter quero 2. 2. 4. differentie in superiori margine: ⁊. m̄. 2. 4. arcus in latere. et numerus in angulo cōmuni. est 2. 9. 3. 3. 6. Deinde iteruz illa 2. 2. 4. quero in superiori margine vt prius: ⁊ 2. 3. 6. in latere. ⁊ inuenio in angulo cōmuni numerum: qui est. 3. 1. 4. 4. 2. 4. Que sic collocentur quodlibet sub suo genere: ⁊ deinde si mul addentur: erit pars pportionalis inuenta istud. scz. m̄. 0. 2. 59. 3. 2. 4. 2. 4. Quam adde vel subtrahē ab equatione: vt dicitur in propositionibus. Et sic de singulis 2c.

**Item notandum** qd pars pportionalis intelligitur accipienda quādoquē in propositione aliqua dicatur: si opus est: siue precipiatur intrandum cum duplici introitu. Denominaciones autem ⁊ variationes fractionuz in ductura per tabulam pportionum in tabella hic apposita patebunt liquidissime.

**Tabella denominationum fractionum.**

**Numerus.**

**Ducendus. Ductus.**

ḡ. p	ḡ.	8. ḡ.
ḡ. p	m̄.	ḡ. m̄.
ḡ. p	2.	m̄. 2.
ḡ. p	3.	2. 3.
ḡ. p	4.	3. 4.
m̄. p	m̄.	m̄. 2.
m̄. p	2.	2. 3.
m̄. p	3.	3. 4.
m̄. p	4.	4. 5.
2. p	2.	3. 4.
2. p	3.	4. 5.
2. p	4.	5. 6.
3. p	3.	5. 6.
3. p	4.	6. 7.
4. p	4.	7. 8.

**Propositio duodecima.**

12

**Notum Angis cōmuni:** ex qua aux pprzia Solis ⁊ Mercurij Martis Iouis ⁊ Saturni elicitur: ex tabulis ad hoc factis inuenire.

42

**Sciendū** qd ad habēdum motus augiū tabulis duabus indigemus. scz tabula augiū ⁊ stellarum fixaz: que est tabula motus continui. ⁊ tabula medij motus accessus ⁊ recessus: qm motus ille ex duplici motu componit. scz motu cōtinuo: ⁊ motu accessus ⁊ recessus. Et of Aux cōmuni: quonā cuz cuiuslibet Planete auge cōicat: vt inferius patebit: nimir ⁊ cum stellis fixis. **Cum** igit auge cōmuni ad aliquā eram inuenire volueris: pmo eram constitue per p. nā. Secdo medium motuz augiū ⁊ stellarū fixarum illius ere non accepta radice inuenias per. 9. ⁊ nota ad partē. Tertio radicē accessus ⁊ recessus octauz sphere per. 8. accipe quā etiā scribe extra. Deinde cū era quere medij motū accessus ⁊ recessus octauz sphere quē aggrega cū radice ⁊ puenit medi⁹ mot⁹

octave sphere. Quarto cū signis ⁊ gradibus que in medio motu octave sphere habes in tabulā eq̄tionū eiusdem octave sphere intrabis. ⁊ equationē pro signis ⁊ gradibus acci so.43. pe. quā nota extra. ⁊ scribe circa eam Adde vel Minue. vt in titulis suis videbis. Quin to si opus est differentiā equationis accipe. ⁊ circa eā scribe A vel M vt in titulis cir ca equationē videbis. Sexto partē p̄portionalē iuxta modū in canone vel p̄positione p̄cedenti dictū inquire ducendo differentiā in residuū numeri. Quaz p̄tē p̄portionalē lem adde vel subtrahē iuxta admonitiōē litteraz circa eam: ab equatione prius acce pta. ⁊ exhibit equatio eq̄ta vel vera. Ultimo eandē equationē equatam siue veraz adde vel subtrahē a motu augium ⁊ stellarum fixarum prius accepto put titulus docebit. ⁊ qđ post additionē vel subtractionē p̄ouenerit Flux cōmunis vocabif. Et est p̄posituz.

Propositio tertiadecima.

Era loca stellarum fixaz ad quodcūq; t̄ps volueris per tabulas tā so.43. in lōgitudine quā in latitudine inuenire: ⁊ magnitudinē earum cog noscere. Nota qđ stelle fixe quaruz loca per Astronomos attē dunt sunt. 1022. Que stelle pontifē in. 48. imaginibus celi que si gna seu figure seu cōstellatiōes vocātur. Chaz igit. 1022. stella rum ad aliquā eram si volueris inuenire loca: necesse est vt scias p̄ ma loca eaz verificata ad aliqđ t̄ps tibi notum. Et fuerunt loca eaz vltimo verificata per Alfonso Anno Christi. 1251. mēses. 5. Si itaq; loca earuz ad quodcūq; tempus aliud verificare volueris: p̄scribe p̄mo augem cōmunē ad temp<sup>o</sup> ere Alfonso: ad quā nunc stellas hic habes verificatas. Et ipsa est Signuz. 0. gradus. 17. mi nuta. 15. 2. 34 Post repies augem cōmunē ad tēpus aliud: ad qđ ip̄as verificare ve lis. ⁊ ab ea subtrahē augem cōmunē p̄scriptā. ⁊ hoc si tempus ad qđ stellas verificare vis fuerit post annū. 1251. mēses. 5. Vel subtrahē ab ip̄a auge p̄scripta: si tēpus ta le p̄cesserit annum dñi. 1251. mē. 5. ⁊ qđ post subtractionē manet erit motus stella rum fixarū in tempore qđ est inter annuz Christi. 1251. mē. 5. ⁊ ipsum annū seu eram ad quā eas stellas verificare volueris. Nunc igit motum adde ad locū cuiuslibet stelle so.43. positum in tabulis istis si tēpus tue verificationis seq̄tur annum ere Alfonso. vel ipsum subtrahē a loco cuiuslibet stelle in his tabulis posito: si t̄ps tue cōsiderationis p̄cesserit. ⁊ hoc intellge de locis earū in lōgitudine. ⁊ habebis ip̄aruz loca in longitudine verificata ad tēpus ad qđ volebas. Si autē vera loca stellarū vt supra aliter ⁊ per eram Alfonso inuenire velis: Subtrahē eram Alfonso ab era tue cōsiderationis. ⁊ cum eo qđ post sub tractionē reliquū erit operare: sicut egisti in medijs moribus: Ut si que ibi fuerint q̄rte: ingredi tabulā mediij motus Augium ⁊ stellarū fixarū non accepta radice. Sin tertie: cum tertijs. ⁊ sic de reliquis. ⁊ qđ p̄ouenit singulis simul additis: serua ad partes. Po stea in tabella radicz motus octave sphere accipe radicē Alfonso: ⁊ eam scribe extra. et accipe illud etiam qđ iscribitur statim in p̄xima linea sequēti post radicē illam. scz equa tionem in directo inscriptionis eius motus est: que est equatio que fuit tunc temporis. Quam equationē serua. Quā sic seruata: ad eram a tēpore Alfonso vsq; ad tempus tue cōsiderationis quere medium motū accessus ⁊ recessus ⁊c. per. 9. qucm adde cum radice Alfonso p̄us seruata. ⁊ cum illo qđ puenit in signis ⁊ gradibus: intra tabulā equationuz motus accessus ⁊ recessus: ⁊ quere equationē: sicut dictuz fuit in. 12. scz p̄positiōe mo tus augium ⁊c. Quā habita subtrahē eq̄tionē quā seruasti. scz illam que tempore Alfonso si fuit: ab equatione nunc inuenta. ⁊ illud qđ remanet: est differentia inter eq̄tionē que

vtimo verificata per Alfonso Anno Christi. 1251. mēses. 5. Si itaq; loca earuz ad quodcūq; tempus aliud verificare volueris: p̄scribe p̄mo augem cōmunē ad temp<sup>o</sup> ere Alfonso: ad quā nunc stellas hic habes verificatas. Et ipsa est Signuz. 0. gradus. 17. mi nuta. 15. 2. 34 Post repies augem cōmunē ad tēpus aliud: ad qđ ip̄as verificare ve lis. ⁊ ab ea subtrahē augem cōmunē p̄scriptā. ⁊ hoc si tempus ad qđ stellas verificare vis fuerit post annū. 1251. mēses. 5. Vel subtrahē ab ip̄a auge p̄scripta: si tēpus ta le p̄cesserit annum dñi. 1251. mē. 5. ⁊ qđ post subtractionē manet erit motus stella rum fixarū in tempore qđ est inter annuz Christi. 1251. mē. 5. ⁊ ipsum annū seu eram ad quā eas stellas verificare volueris. Nunc igit motum adde ad locū cuiuslibet stelle so.43. positum in tabulis istis si tēpus tue verificationis seq̄tur annum ere Alfonso. vel ipsum subtrahē a loco cuiuslibet stelle in his tabulis posito: si tēps tue cōsiderationis p̄cesserit. ⁊ hoc intellge de locis earū in lōgitudine. ⁊ habebis ip̄aruz loca in longitudine verificata ad tēpus ad qđ volebas. Si autē vera loca stellarū vt supra aliter ⁊ per eram Alfonso inuenire velis: Subtrahē eram Alfonso ab era tue cōsiderationis. ⁊ cum eo qđ post sub tractionē reliquū erit operare: sicut egisti in medijs moribus: Ut si que ibi fuerint q̄rte: ingredi tabulā mediij motus Augium ⁊ stellarū fixarū non accepta radice. Sin tertie: cum tertijs. ⁊ sic de reliquis. ⁊ qđ p̄ouenit singulis simul additis: serua ad partes. Po stea in tabella radicz motus octave sphere accipe radicē Alfonso: ⁊ eam scribe extra. et accipe illud etiam qđ iscribitur statim in p̄xima linea sequēti post radicē illam. scz equa tionem in directo inscriptionis eius motus est: que est equatio que fuit tunc temporis. Quam equationē serua. Quā sic seruata: ad eram a tēpore Alfonso vsq; ad tempus tue cōsiderationis quere medium motū accessus ⁊ recessus ⁊c. per. 9. qucm adde cum radice Alfonso p̄us seruata. ⁊ cum illo qđ puenit in signis ⁊ gradibus: intra tabulā equationuz motus accessus ⁊ recessus: ⁊ quere equationē: sicut dictuz fuit in. 12. scz p̄positiōe mo tus augium ⁊c. Quā habita subtrahē eq̄tionē quā seruasti. scz illam que tempore Alfonso si fuit: ab equatione nunc inuenta. ⁊ illud qđ remanet: est differentia inter eq̄tionē que

fuit tempore Alfonsi: et illam que fuit tempore considerationis tue. Quam differentiam ad de ad motum Augium et stellarum fixarum prius seruata et quod post additionem prouenerit ad de loco cuiuslibet stelle fixe tempore Alfonsi. et quod prouenerit. erit locus eius hora et tempore considerationis tue. Et habes propositum. **C** Gradus vero et minuta latitudinis stellarum non mutabis. Latitudines enim earum inuariate manent: nisi quod minime sensibilitatis consequentur trepidationis motu. Partem latitudinis cognosces per titulum suum septentrionale: qui est littera S. aut meridionale qui est littera M. Magnitudinem autem intelliges per numeros in ultima linea versus dextram positos. Distincte namque sunt stelle de quibus consideratio potuit esse in sex ordines. Quarum prime sunt maiores: deinde pauco minores: et post iterum minores. sic usque ad sextam ordinationem. Ubi igitur inuenies in eadem linea. i. significat quod talis stella est de prima magnitudine. ubi duo. 2. de secunda. ubi autem. 3. erit de tertia. et sic consequenter. Exemplum per te ipsum si non penitus ebes es facilliter potes constituere etc.

Propositio quartadecima.

14

40 **A**ugem propriam Solis qua eius argumentum inuenitur: Augemque propriam Mercurij Martis Jouis et Saturni: qua nos eorum centra cognoscimus: per quam facile inuenire. **C** Unde si habere uolueris augem propriam cuiuscumque Planete: augem istam communem per precedentem inuentam ad augem Planete quam inuenies in paruis tabellis augium in tabula radicum adde: et aux propria illius Planete habebitur.

Propositio quintadecima.

15

61 **A**rgumenta media et centra media omnium Planetarum: quibus equationes etc. in tabulis equationum cognoscuntur inuenire. **C** Ad habendum primo argumentum Solis: subtrahere augem propriam eius a suo medio motu. et productum erit argumentum Solis. **C** Ad habendum centrum medium Lune: medium motum Solis tue ere subtrahere a medio motu Lune eiusdem ere et quod remanet post subtractionem dupla. et hoc duplatum erit centrum medium Lune. **C** Centrum Veneris semper est argumentum Solis. **C** Centrum medium in Mercurio Marte Jove et Saturno si vis habere: subtrahere augem cuiusvis istorum a suo medio motu. et productum erit centrum medium eius. **C** Argumenta media Veneris et Mercurij atque Lune sumuntur cum propriis tabulis per modum illum quo dictum est in propositio ne. 9. de medijs motibus inueniendis. **C** Ad habendum autem argumentum medium cuiusvis trium superiorum: videlicet Martis Jouis et Saturni: medium motum eiusdem planete ere propositae subtrahere a medio motu Solis ere eiusdem. et productum erit argumentum medium talis planete. Hoc quod facile est intellectu sapere sedemus exemplis.

Propositio sextadecima.

16

59

**A**erum motum Solis per tabulas inuenire. **C** Inueniatur primo aderam proposita medius motus Solis per. 9. et ipsum scribendo ad partem seruam. Secundo scias argumentum eius per. 15. Tertio cum argumento illo intra tabulam equationum Solis. et equationem in directo existentem cum sua differentia accipies: circa ea scribendo titulos Adde vel Minue prout tabula admonet. Quarto partem

proportionalē inquire si opus est per. 11. Demum parte proportionali inuenta: eaz ad de vel subtrabe ab equatione argumenti iuxta titulorum designationem. ⁊ quod post augmentū vel diminutionē prouenerit: est equatio Solis equata ⁊ vera. Quinto ⁊ ultimo eandē equationē iuxta tituloz. scz Adde vel Minue circa equationē conscriptoruz denotationē: adde vel subtrabe a medio motu superius inuento ⁊ seruato. ⁊ qđ post augmentum vel diminutionē prouenerit: erit verus locus Solis ad eram ppositam in 30 diaco.

Propositio decimaseptima.

**E**ruz locū Lune per tabulas inuenire. **C** Inueniatur pmo ad erā ppositā medius motus Lune per. 9. ⁊ centrum Lune per. 15. et argumentū eius mediū per eandē. ⁊ scribe vnūquodq; per se seorsum: ⁊ serua ad partē. Scđo cum centro Lune medio tabulā equationū Lune ingredi: ⁊ eius simile in lineis numeri quere. ⁊ accipe qđ in eius directo inuenieris de equatione centri. et circa ipsam: tituloz denotationē: videlicet Adde vel Minue scriptā considera. similr differentiā cum suis lris **A** vel **M** annotādo accipies. ⁊ vnūquodq; per se seorsum scribe. Vide etiam ibidē. scz vbi intrasti cum centro Lune minuta proportionalia que sunt in directo: ⁊ ipsa serua vna cū eoz differentia ⁊ litteram tituloz. s. **A** vel **M**. Tertio si aliquid ytrozumq; istoz in differentia inuenieris: queres partē proportionālē: ⁊ fac exinde ⁊ equationē centri ⁊ minuta proportionalia equata vel vera per. 11. Si aut non erit in differentia aliqd in his: tunc quicqd accepti inuenieris vt iacet scribe extra: ⁊ serua ad partē cū suis lris tituli. Quarto eādē equationem centri iam equatā iuxta exigētā tituli adde vel subtrabe a medio argumento Lune. ⁊ erit argumentū equatum siue vez. Quinto cū argumento illo eqto intra easdē tabulas equationū: ⁊ eius simile in lineis numeri quere: ⁊ accipe qđ in eius directo inuenieris de diuersitate diametri circuli breuis: ⁊ si opus est cum sua differentia ⁊ litterarum titulis. ⁊ partem proportionalem per. 11. inuentam iuxta litterarum designationem adde vel minue. et erit diuersitas vera siue equata diametri. De qua diuersitate diametri inuenta: ⁊ per minuta proportionalia prius ad partem seruata: partem iterū proportionālē inquire per. 11. ponendo videlicet minuta proportionalia inferius: ⁊ diuersitatē diametri superius. ⁊ prouenit pars pportionalis. quā serua itez ad partem. Sexto cū eodem argumento vō in eadem tabula equationū Lune in directo existentē accipe equationē argumenti cū eius differentia si opus est circa que scribe titulorum notā. s. Adde vel Minue: put tabella te docebit. Deinde pte pportionalis si opus erat inuenta per. 11. prouenit eqtio argumēti eqta siue va. que eqtio pmo examinata appellat. Septimo huic equationi pmo examine: diuersitatis diametri partē proportionālē iam superius seruata adde: ⁊ prouenit eqtio argumēti que equatio secundo examinata appellatur. **C** Dic nō pigriter notāde sunt cautele tres. Prima: qđ si cum centro Lune inuenieris in minutis pportionalibus. in. o. 2. o. tunc nō est opus querere partem pportionalē. neq; est necesse vt diuersitas diametri inqrat. Nā tunc equatio pmo examinata erit equatio secūdo examinata. Scđa: habitis minutis pportionalibus: ⁊ seruatis ad partem: si demū cū argumento vero inuenieris in diuersitate diametri 3. o. ⁊ differentia. o. tūc minuta proportionalia nullius operis erunt. neq; necessariū est q̄rere partem pportionalē cum diuersitate diametri. sed equatio pmo examinata erit iterum equatio scđo examinata. Tertia: qđ si contigerit. 6. o. in minutis pportionalibus puenire: ⁊. o. in differentia. tunc iterū non est necessariū per minuta pportionalia querere prē

(61

proportionalē cum diuersitate diametri. Sed pars proportionalis tunc querēda: est ipsa  
 et diuersitas diametri. Que tūc tota additur cōtioni p̄mo examine: vt fiat equatio ar  
 gumentū scōdo examinata. Octauo eq̄tionē hanc argumenti scōdo examinata adde vel  
 subtrabe scōz q̄ titulus cōtioni exposcit: a medio motu Lune modo supra victo inuē  
 to ⁊ seruato ad partē ⁊ quod prouenit: est verus locus siue verus motus Lune ad eam  
 ppositam in zodiaco. ¶ Dic notādū generale p̄senti pluribusq̄ p̄cedētibus ⁊ sequentibus  
 ppositionibus: q̄ q̄n cum motu aliquo: vt cētro vel argumēto in tabulas eq̄tionū  
 intrare debemus: ⁊ fuerit aliquid in signis: ⁊.o. in gradibus. ⁊ signa illa in parte supiozi  
 tabule essent signata: resolucidū est vnum signozū in .60. gradus. ⁊ intrandū est cum si  
 gnis residuis ⁊.60. ḡ. in tabulas equationū. Signa autē si in tabula deo: sum locentur ve  
 luti signa ⁊.ḡ. illius motus cū quo intratur nobis demonstrant: intrandum est.

Propositio decima octaua.

18

Eq̄tio  
 ♀ 66  
 ♂ 70  
 ♀ 74  
 ♀ 78  
 ♀ 82

**E**ruz locū Veneris ⁊ Mercurij: ac Martis Jouis ⁊ Saturni per  
 tabulas inuenire. ¶ Inueniatur p̄mo medius motus cuiusuis pla  
 nete ad eam ppositā cuius verum motū desideras: per .9. Deinde  
 queratur centrū medius eius. Similr ⁊ eius planete quere argumē  
 tum per .1. ⁊. Que singula extra scribe: quodlibet per le ad ptē. Se  
 cundo cū centro medio Planete tabulā eiusdem planete ingrediere:  
 querendo simile in lineis numeri. ⁊ quod in eius directo inuenieris de equatione centri  
 extra per se nota cum sua differētia ⁊c. si opus fuerit: cum qua partem proportionalē in  
 quire per .1. ⁊. Et eandem partem proportionalem inuētā iuxta titulozū A vel M  
 significatiōē adde vel subtrabe ab equatione centri quaz ex tabula cepisti. ⁊ erit equa  
 tio cētri eq̄ta siue vera: Tertio equationē hanc eandem centri equatā: si circa eā scriptū  
 fuerit Adde: eam adde cētro medio: ⁊ subtrabe eā ab argumēto medio. Si vero circa eā  
 scriptū fuerit Minue: ipsam a centro medio subtrabe: ⁊ adde eam argumento medio. et  
 habebis vtrūq̄ equatum. scz centrū ⁊ argumētū. Et serua equationē hanc centri: qz in  
 ferius ea indigebis: ad partē cū suo titulo. scz Adde vel Minue. Quarto cū centro eq̄ro  
 eādē tabulā equationū ingrediere similr querendo simile in lineis numeri. ⁊ minuta p  
 portionalia in directa inuenta extra per se nota cum sua differentia. si est opus: ⁊ fac ptē  
 proportionalē per .1. ⁊. iuxta titulozū exigentiā eā adde vel subtrabe: ⁊ hēbis minuta pro  
 portionalia eq̄ta. ⁊ deinde scribe ea ad ptē: cū titulo. s. Longiora supraposito vel ppioza:  
 prout tabula docet. Quarto cū argumēto equato eodem modo intra eādē tabulā que  
 rendo simile in lineis numeri: quod in directo inuenieris de diuersitate diametri circuli  
 breuis in altera longitudinum cum sua differentia si est opus accipe. Si enim supra mi  
 nuta pportionalia supra seruata scriptū fuerit Lōgiora: tunc cape diuersitatem diametri  
 sub longitudine lōgiori. Si autē super ea scriptum fuerit Ppioza: tunc cape eā sub lon  
 gitudine ppiozi. ⁊ similiter si opus erit cape semper suas vrias. ⁊ per .1. ⁊. fac partē  
 pportionalē: ⁊ hēbis diuersitatē diametri eq̄tā vt supra. Et diuersitate diametri eq̄ta in  
 uenta cū minutis pportionalibus ad partē seruatis iam supra: de ea diuersitate accipe  
 partem pportionalē quam serua ad partē. ⁊ scribe circa ipsam M si diuersitas diame  
 tri accepta est sub lōgitudine longiori. vel scribe circa ipsam A si ipsa accepta est sub lō  
 gitudine ppiozi. Licet solet ab aliquibus dari differentia in Mercurio ppter minuta  
 portionalia sua: que variant in lōgitudine ppiozi. Sed ista variatio minutozū ppor  
 tionalium non facit diuersitatē in opere: dūmodo aspiciatur titulus minutozū proportioa

11  
 illum: vtrum sint in longitudine longiori vel ppiori. Deinde hanc partē proportionalem serua ad partē. Sexto iterum cū argumento equato eodem mō in eadem tabula eq̄tionū in directo existentē accipe equationē argumenti cum sua differentia. si est opus. Deinde parte proportionali per. 11. accepta: ipsam fac equatam vel veram: et exhibit equatio argumenti. que vocabitur vt in Luna equatio argumenti primo examinata. Septimo equationi huic. scilicet primo examine diuersitatis diametri partem proportionalem superius seruata: si circa eam litterā A inuenitur adde. vel ab ea subtrahere: si circa eam lra M inuenitur. et q̄d post additionē vel subtractionē prouenit erit equatio argumenti. que dī similr equatio argumenti sc̄o examinata. circa quā titulū Adde vel Minue: vt in tabula vides nota. et ipsam scribe ad partem. Octauo eq̄tiones vtrasq; .s. equationem cētri superius seruata ad ptē cum suo titulo: et equationē argumenti istam sc̄o examinata cum suo titulo cōsidera. Et si circa vtrasq; scriptum est Adde: adde eas simul: et totum addas medio motui planete. Et si super vtrasq; scribas Minue: tūc iūge eas simul: et totū minue a medio motu planete. Et si circa vnā scriptū fuerit Adde: et circa aliam Minue: tūc minue minorē a maiorē: et residuū iuxta q̄d titulus Adde vel Minue circa maiorē equationē scriptus exposcit: adde vl' subtrahere a medio motu planete. et q̄d post augmentū vel diminutionem puenerit: est verus locus planete in zodiaco.

¶ Notādū ē hic in ista ppōne et in reliq̄s: qui nō curaret magnā pre cisionē: posset isto modo equare: Quia posset videre vtrū in centro vel argumēto vltra. s. .7. ḡ essent aliq̄ minuta. et si essent. 30. vel plura quā. 30. posset pro eis addere vnū gradū cū gradib⁹ centri vel argumēti. et si essent pauciora quā. 30. de eis nō curaret et sic cū vno introitu haberet equationē: nec oporteret querere ptē pportionalē. et esset opatio satis p̄cisa ad sciendū in quo gradu est planeta in zodiaco. ¶ Preterea hic et aliud generale reliq̄s est notādū diligentissime. Sepius enim tibi occurret in opōne: q̄d quotienscūq; precipit in ppositione subtrahere talē numex a tali sine additione: necesse est semp subtrahere: siue ille nūerus a quo fit subtractio fit maior siue minor illo qui debet subtrahi. qm̄ si ille numerus a quo debet fieri subtractio fit minor: addenda sunt sex signa: et postea faciēda est subtractio. Sunt. n. sex signa vna circuli reuolutio.

Propositio decimano.

19

65  
 Lanetaz passionē inuenire. ¶ Ex tabula quacūq; tabulas motus planetarū singulos sequens: passionē planetarū facile cognosces eius dispōne precognita. Tabularū igitur istarū p̄ma est Lune: que tabula latitudinis Lune intinlat. Cuius dispositio est: vt in capite et in pede tabule transversaliter signa cōia: in latere duplices lineas numeri gradūū descendētū et ascēdētū: inseruientes signis continet: in quoz directo latitudo Lune ponit. ¶ Reliq̄rum autē tabularū quelibet quatuor continet tabellas. Quarū p̄ma semper inseruit ortui et occasui: apparitioni et occultatōi illius planete cuius ibidē est inscriptio. Sc̄da eius directioni et retrogradationi et statōi. Tertia eius diuerso motui in vno die. Quarta ei⁹ latitudini ab ecliptica: omnes vnīs lineis nūeri accomodens. Quas tituloz inscriptiones explanat. Quaz vsus est iste vt ordine sequitur: passionē tarditatis et velocitatis motus Lune: quia sine tabula accipitur primo hic interserta.

¶ Arditem vel velocitatē Lune inuenire. ¶ Luna nō dī neq; directa neq; retro grada: sed cursu velox tarda: vel equalis. ¶ Vtrū autem sit cursu suo velox: vel

tarda vel eqlis: Aspicias argumentū Lune equatū. siue verum: q; si ipsum fuerit minus vno signo cū dimidio: vel plus. q̄tuor. cū dimidio: erit cursu tarda. Si vero fuerit p̄cise vno signo cū dimidio: et minus quatuor cū dimidio: erit cursu velox. Si aut fuerit p̄cise vno signū cū dimidio: vel p̄cise q̄tuor: cū dimidio: erit cursu eqlis. Pōt ēt hoc idēz aliter scire: vidēz habito motu Lune vō: q̄ras vep locū eius ad vnā diē pl<sup>o</sup>: et subtrabe minōrē de maiorē: et numerus remanēs si equabit. ḡ. 1. 3. 2. m̄. 1. 1. eqlis cursu dicef. Si vō minor: tarda. et de quāto maior: de tāto velocior: et de quāto minor: de tāto tardior erit.

**L**atitudinē Lune per tabulas inuenire. **C**Latitudinē Lune qz per Argumentū latitudinis Lune inuenitur: et Argumentū latitudinis Lune habetur per vep locū cum Lapitis draconis Lune: Iccirco de ipsis hic p̄mo ponemus propositiones.

63 **Q**uod Erum locum Lapitis et Laude draconis Lune inuenire. **C**Medium motum Capitis Lune inuentum per nonam huius ad Eram propositā: subtrabe de signis. 6. et residuum erit verus locus Capitis draconis. Et in gradu opposito erit locus verus Laude draconis Lune in zodiaco.

**Q**uod Erū argūi latitudinis Lune inuenire. **C**Uero loco Lune p. 1. 3. hui<sup>o</sup> inuento ab eo dē subtrabe vep locū Capitis draconis. Uel alr: Uero loco Lūe adde mediū motū Lapitis draconis. et vtroq; modo habebis Argūi latitudinis Lune vep siue equatū.

65 **L**atitudinē igitur Lune si velis: Ingredere cū Argumēto latitudinis Lune tabulā latitudinis hoc mō. Resolue argumentū latitudinis Lune in signa cōmunia. Et si in argumento illo fuerit ab vno gradu vsq; ad sex signa cōia: tūc intrabis a supiori parte cū numero signorū perfectorū. Et cum ḡ. in linea graduū descendente vsq; ad 30. et in angulo cōmuni terminante lineā in qua accepisti ḡ. et lineam in qua accepisti numerū signorū: inuenies Latitudinē Lune scriptā per ḡ. m̄. et. 2. Et si in Argumento sint plura signa q̄. 6. tunc intrabis ab inferiori: intrando lineam graduū que ascendit ab vno vsq; ad 29. et in angulo cōmuni termināte lineā in qua accepisti gradū: et lineā in qua accepisti nūerū signorū: inuenies latitudinē Lune scriptam per ḡ. m̄. et. 2. Et hoc semper cū parte p̄portionalē: si oportet. **C**Que Latitudo erit septētrionalis ascēdens: si argumentū equatū: latitudinis Lune intelligēdo signa p̄bica fuerit min<sup>o</sup> vno signo cū dimidio. Erītq; septētrionalis descēdens: si erit plus. 1. signo cum dimidio: et minus. 3. Si vero fuerit plus. 3. signis: et minus. 4. cum dimidio: erit meridionalis descēdens. Si aut fuerit plus. 4. signis cum dimidio erit meridionalis ascēdens. Si autē argumentū equatum fuerit Signū. 0. siue. 6. p̄cise: erit Luna in Lapite draconis. Et si fuerit. 3. signa p̄cise: tūc erit descensus sine latitudine. et esset tunc p̄cise in Lauda draconis. Si vō dictum argumentū fuerit p̄cise vnius signi cū dimidio: tunc Luna habebit latitudinē septētrionalem. et pōt tunc appellari Ascensus et Descensus. Ascensus qdē respectu latitudinis imēdiate p̄cedentis. sed Descensus respectu latitudinis imēdiate sequētis. Et si dictū argūi fuerit p̄cise. 4. signorū cū dimidio: tūc Luna habebit latitudinē meridionalē. et pōt tunc appellari Ascensus et Descensus respectu diuersorū modo iam supra dicto.

Propositio vigesima.

**P**lanetarū ortum et occasum apparitionēq; aut occultationē sub radijs Solis cognoscere. **C**Venus et Mercurius propter tarditatē et velocitatem sui motus inuoluuntur circa Solē: et habent se ad Solē q̄tuor modis. Nā cum fuerit argumentū Veneris equū ab vno gradu iclusue in duo signa et ḡ. 17. scz ḡ. 137. erit ortu suo vesp̄tino. et videbit post Solis occasum sup̄ horizontē in occidentē: et tūc etiā est Sole. velocior. Et a duobus signis et 17. gradib<sup>o</sup> exclusiue vsq; in tria signa integra. scz ḡ.

180. erit in occasu vespertino: quia tunc tardat vadens ad Sole. cōsequiturq; Sol atq; preterit. Et a tribus signis in tria signa 2 gradus. 43. sc3 ḡ. 223. erit in ortu matutino: eo qd tardior Sole. Et a tribus signis 2. 43. gradibus exclusiue vsq; in 6. signa integra: erit in occasu matutino: velocior. sc3 Sole. ¶ Mercurij vō argumentū equū cui fuerit ab vno gradu inclusiue vsq; in signa duo 2 ḡ. 13. sc3 ḡ. 133. tūc orit vespere. Et a duobus signis 2. 13. gradibus exclusiue vsq; in tria signa. s. ḡ. 180. erit in occasu vespertino. Et a tribus signis exclusiue vsq; ad 3. signa 2 ḡ. 48. sc3 ad ḡ. 228. orit mane. Et a 3. s. et. ḡ. 48. exclu siue vsq; in 6. s. sc3 ad ḡ. 360. occidit de mane. Velocitas autē tarditas motus ei⁹ con siderant sicut in Venere. ¶ Veneris autē 2 Mercurij prima occidentalis apparitio erit cū eorū cuiuslibet argumentum fuerit fere. ḡ. 40. erit vespertinalis. Si vō fuerit. 5. signa ḡ 40. sc3 ḡ. 340. erit eorū prima orientalis occultatio matutinalis. Et si fuerit fere signa. 2 ḡ. 40. sc3 ḡ. 100. erit eorū occultatio vespertinalis. Et cui fuerit fere signa. 3. ḡ. 20. sc3 ḡ 200. erit pma matutinalis eorū apparitio. ¶ Trium autē superiorū planetarū ortum 2 oc casum ita inuenias. Argumentū eorū equatum cōsidera. Quod si fuerit ab vno gradu in clusiue vsq; in finē triū signorū: erunt in ortu matutino. Si vero a tribus signis exclusiue vsq; in 6. signa integra: erunt in occasu vespertino. ¶ Cum autē volueris scire ortū cuius tuis triū superiorū ante Solis ortū mane apparentis: tūc sc3 quādo p̄termisus est a So le per ḡ. 20. exiens de subradijs Solis inceperit apparere. Cōsidera: cū argumentū eius equatū fuerit prope ḡ. 20. erit incipiens appere: exiens rē. de subradijs Solis. Occulta ri autē incipiet atq; regi cum fuerit idem argumentū prope signa. 5. ḡ. 40. sc3 ḡ. 340.

**A**trum Planeta sit apparens aut occulta subradijs Solis cognoscere. Notā dum qd Veneri 2 Mercurio est ortus 2 occasus mane 2 vespere. Si igitur hāc passionē scire cupis: scias locū eius horum duorū cuiusuis equatū: 2 locū So lis. 2 que sit vtriusq; loci differētia. 2 cui⁹ sit: videlicet Solis aut planetæ. Lu ius aut locus plus habuerit in gradibus 2 minutis: ipsius est differētia. Quā differētiā nota. Post cōsidera si fuerit argumentū Veneris equū minus signis. 2. ḡ. 17. sc3 ḡ. 137. erit Venus vel in ortu vespertino apparens vel occulta. Intra itaq; tabulā ortus eius ve spertini cū signo in quo fuerit. 2 gradus ibi inuenti si fuerint plures gradib⁹ differētie ♀ 69 inter eā 2 Solē: erit occulta. 2 si fuerint pauciores: erit in ortu vespertino apparēs directā. ♂ 73 Si autē fuerit argumētū eius a signis. 2. ḡ. 17. sc3 ḡ. 137. in signa. 3. sc3 ḡ. 180. erit in oc casu vespertino apparens vel occulta in retrogradatiōe. Ingrede tabulā eius occasus ♄ 77 vespertini. 2 scias per gradus ibi inuētos 2 minuta: sicut supra dictū est. Et si fuerit illi⁹ ar gumentum a signis. 3. sc3 ḡ. 180. vsq; in signa. 3. ḡ. 44. sc3 ḡ. 224. erit aut apparēs in or tu matutino: aut tecta radijs Solis. Intra igitur eorū signo in quo fuerit tabellā illius or tus matutini. 2 scias vtrū sit apparens vel occulta per gradus ibi scriptos. Si autē idē ar gumentum fuerit a signis. 3. ḡ. 44. in signa. 6. sc3 ḡ. 360. erit occasu matutino appens vl occulta. Intra et cū signo in quo fuerit tabellam occasus matutini. 2 per gradus suppo sitos scias vtrū tegat vel videri possit. Si enim gradus ipsius fuerint plures gradibus differētie inter eam 2 Solem: nō appebit. 2 si pauciores fuerint: videbit rē. ¶ De tri bus autem superioribus si has passionēs scire cupis: Cōsidera differētiā eorū 2 Solis rē. sicut superius fit in inferiorib⁹. 2 eā nota. Que si fuerit planetæ: erit idē planeta vel appa rens in occidente: vel occultus sub radijs Solis. Intra igitur cū signo in quo fuerit plane ta in tabellā occasus planetæ vespertini. 2 gradus quos ibi inueneris 2 minuta si fuerint pauciores gradibus differētie iter planetā 2 Solem: erit planeta appens in occidente. Si autē fuerit plures gradibus illius differētie: planeta erit tectus radijs solaribus. Si autē p̄dicta vtrū erit Solis: erit planeta appēs vel occult⁹ i oriētē. Ingrede igitur cū signis

In quo fuerit planeta in tabellâ ortus matutini. et quos inneneris gradus: si fuerint plures gradibus differentie: erit planeta occultus. Si vero pauciores fuerint: erit orientalis appes. Hoc itaq; fit in tribus supioribus.

Propositio vigesima prima

21

Planetarum velocitatez tarditatez ⁊ equalitatem inuenire. **Q**uotienscunq; verus motus alicuius planete est maior suo medio motu: dicitur suo cursu velocior. Et si minor: dicitur suo cursu tardior. Et si verus ⁊ medius adequantur suo cursu: equalis vocatur.

Propositio vigesima secūda.

22

Planeta vtrum sit ascendens vel descēdens in circulo deferentis: ⁊ similiter epicicli cognoscere. **P**lum fuerit centz planete equatum ab vno gradu in. s. 3. erit descendens in suo circulo ccentrico. Et a. 3. in. 6. ascēdens. Et ille planeta qui fuerit propinquior summitatibus suorum circulozum: dicitur eleuari super ipsum qui fuerit remotior a summitatibus suorum circulozum ⁊ cognosces per argumentum eozum simile sicut declaratum est. e conuerso tamen de Luna in epiciclo. q; ex quo in supiori parte sui epicicli mouet contra successiōem signoz in inferiori vtro s;ideo in p̄ma medietate sui epicicli ascendit in sc̄da vero descendit.

Propositio vigesima tertia.

23

♀ 69  
♂ 73  
♃ 77  
♄ 81  
♅ 85

Planetarū directiones ⁊ retrogradationes aut stationes: hoc est si sint directi: retrogradi: siue stationarij per tabulas inuenire. **P**scias centrū equatū ⁊ argumentū eq̄tum illius planete de quo volueris hoc habere: per. 1. 6. ⁊ quodlibet per se scribe. Deinde cū centro eq̄to intra tabellā stationis illius planete. ⁊ stationē p̄mā quā in eius directo inuenias: extra per se nota. ⁊ hoc cum parte proportionali: si oportet. Quā minue de. 6. signis: ⁊ remanebit statio sc̄da. quā scribes sub p̄ma. Deinde si argumentū equatū eiusdem planete fuerit eq̄le stationi p̄me in signis ⁊ gradibus ⁊ minutis: erit planeta stationarius statione p̄ma. scz vt incipiat retrogradari. Si vō fuerit plus statione p̄ma: ⁊ minus sc̄da: est retrogradus. Et si fuerit equale stationi sc̄de: erit stationarius statione sc̄da. Si vō idē argumentū fuerit plus statione sc̄da: v̄l minus p̄ma: erit idem planeta directus. **Q**uōd si planeta fuerit directus: ⁊ scire volueris q̄n inceperit dirigi: Considera si argumentū mediū illius planete fuerit plus statione sc̄da: vel minus p̄ma: vel nihil. Si plus statione sc̄da: subtrahē stationē sc̄dā de argumēto medio. ⁊ qd post subtractionē remāserit: diuide per motū argumenti planete in vno die si potes. ⁊ habebis in quotiente dies. Si vō talē diuidi non poterit: quoniam forsan maior erit diuisor q̄ diuidendus. Vel ad huc si post p̄mā diuisione per motum argumenti in vno die aliqd remāserit: multiplica illud per. 60. ⁊ resultatū diuide per id qd p̄us. ⁊ habebis in quotiente minuta dierū. Et si aliquid de hac diuisione remāserit: multiplica illud per. 60. ⁊ productum diuide per id qd p̄ius ⁊ habebis in quotiente ⁊ dierum. Et si ad huc de hac vltima diuisione aliqd remāserit: illud multiplica ad huc per. 60. ⁊ produ

etum diuide per id qđ pus. 7 habebis in quotiēte 3 dies 22. Hoc ergo tēpus habitum per has diuisiones subtrabe a tpe quo tuū planetā equasti. 7 remanebit tibi temp<sup>o</sup> quo tuus planeta dirigi incepit. Si aut argumentū fuerit minus statione p̄ma: subtrabe stationem secūda de .6. signis. 7 remanenti adde argumentū equatū tui planete. 7 totū aggregatum diuide vt dictū est. 7 totū tempus habitū per tuā diuisionē subtrabe vt supra. 7 remanebit tibi tps quo tuus planeta dirigi incepit. Et si argumentū mediū fuerit nihil stationem p̄mā totā diuide modo dicto de 7 tpe ex hac diuisione rezultato subtrabe vt supra: 7 habebis intentū. **C** Si vero scire uolueris qñ retrogradari incipiet. 7 argumentum mediū fuerit plus statione scōa: Subtrabe argumentū mediū de .6. signis. 7 remanenti addas stationē p̄mā. 7 totum aggregatū diuide modo dicto. 7 tēpus ex hac diuisione productā addas ad tēpus quo eq̄sti tuū planetā. 7 rezultabit tibi tempus quo tuus planeta retrogradari incipiet. Si aut argumentū mediū fuerit minus statione prima: subtrabe ipsum de statione p̄ma. 7 residuū diuide modo supra habito. 7 tempus habitū ex hac diuisione addas vt supra. 7 habebis initiū retrogradationis tui planete. Et si argumentū medium fuerit nihil: totā stationē p̄mā diuide modo dicto. 7 tempus rezultatum addas per modū dictū. 7 habebis intentū. Si ō fuerit planeta retrogradus: 7 uolueris scire quādo retrogradari incipit: Stationē eius p̄mā de eius argumento medio minue. 7 eius residuū diuide per modum dictū. 7 tempus rezultatū ex hac diuisione subtrabe a tēpore quo tuū verificasti planetā. 7 tibi remanebit tempus qđ queris. **C** Et si scire uolueris qñ dirigi incipiet: Argumentū eius mediū minue a statione secūda. 7 residuum subtractionis diuide per modū dictū. 7 tēpus p̄ductū ex hac diuisione addas ad tempus quo tuum planetā equasti. 7 rezultabit tibi tempus quod queris. **C** Not<sup>o</sup> autem in vno die argumēti vniuscuiusq; quinq; planetarū superius nominatorū sic inuenitur. Nā in tribus superioribus mediū motus vniuscuiusq; eorū in vno die subtrahatur a medio motu Solis in vno die. 7 remanebit motus argumenti planete in vno die. In duobus vero inferioribus requiratur in proprijs tabulis suorum mediozū argumētorum motus.

Propositio vigesimaquarta.

**L**ith Solis 7 Lune: 7 cuiuscūq; planetarū: hoc est motum diuersus eq̄ tum ipsius planete in vno die per tabellā ad hoc factā inuenire. 7 similiter loca planetaz ad. 2. dies: vlt ad. 7. veruētā ad. 10. 22. iueif. **C** Intra primo tabellā diuersoz motuum planetarū in vna die in lineā numeri cum centro planete eq̄to. 7 qđ iueneris in eius directo in lineā illa que intitulatur motus centri. 7 scribe illud. Et si in lineā numeri non iueneris numerū eq̄lem centro: Intra cum duplici introitu: 7 fac partē p̄portionalē per. 11. Intra bis etiā cum argumēto eq̄to in eādē lineā numeri. 7 motum quē inueneris in directo eius: qui intitulat motus portionis accipe 7 scribe. 7 si super ipsuz in tabula scriptum inueneris Directus: tunc adiunges hūc motum cū p̄zi. 7 aggregatū ex his duob<sup>o</sup> est motus diuersus. Si vero sup ipsuz scribas Retrogradus: 7 motus portionis minor fuerit motu centri: subtrabe minozē de maiozi. 7 residuū est motus planete in die. 7 planeta est adhuc directus. Et si motus portionis maiozi fuerit motu centri: est planeta retrogradus. tunc ē accipitur residuū post subtractionē: 7 est motus diuersus in die per retrogradationē. Si vero ambo motus sic accepti fuerint eq̄les: tunc est planeta statio-

69  
73  
77  
81  
85

rius. ¶ Et cum sciueris motū planete diuersum in die: & fuerit idem planeta directus. et uolueris scire locū eius verum post aliquot dies: Equatione eius p̄habita sc̄dm doctrinam tabularū: multiplica motū eius diuersum per numerū dier̄ quos habes. et collectus ex his erit motus planete in diebus quesitis. Aggrega ipsuz̄ super locū planete. & inuenies locuz̄ planete ad dies futuros quos queris. Qd̄ si planeta fuerit retrogradus: subtrahere hunc motū in diebus p̄dictis de loco planete equato. & inuenies locū eius ad dies quesitos. ¶ Et si uolueris locū eius in diebus p̄teritis ante diē equationis planete sc̄dm viā canonū Considera si planeta fuerit directus. & subtrahas hoc qd̄ per multiplicationē antedictā erit. de loco eius eq̄to. & inuenies quod queris. Qd̄ si retrogradus fuerit: adiūge illud qd̄ per multiplicationem exierat ad locū planete eq̄tum: tunc habebis q̄situm. Et scito q̄ ita poteris facere ad. 20. dies uel. 30. in Saturno Joue Marte & Venere: si fuerint directi & veloces. & hoc est q̄n̄ prope Solē fuerint: Vt retrogradi & cū hoc fuerint veloces. hoc est in tribus superioribus q̄n̄ sunt in oppositione cū Sole. & in Venere q̄n̄ argumentū eius est. 3. signoz̄. Sed q̄n̄ tardi fuerint in motu eoz̄: uel prope eoz̄ statidēs non facies ita ad plures dies. & hoc minus in Marte & Venere. Et Venus magis diuersificatur in motu q̄ Mars. Et nullus tam diuersus in motu est sicut Mercurius. q̄ si uelox fuerit in motu: tu poteris cū ipso facere ut dixi ad decē dies. Si autē tardus uel prope stationē: non est ueniens q̄ ita facias: nisi ad tres dies uel ad quatuor. Et cū uolueris facere hoc ad dies multos ut ad. 20. uel ad. 30. uel ad plures uel pauciores & habueris locum planete p̄us equatū per tabulas. Accipe ex tabula medij motus illius planete medium motū diebus tuis p̄positis correspondētē & adde ipsum sup̄ medium motum planete p̄ius inuentū. s. q̄n̄ equasti planetā per tabulas & ēt super centrū medium & p̄ueniet medius motus planete & centrū mediū eius ad dies tuos p̄positos cū quo centro medio quere equationē centri & fac centrū equatū cū quo quere minuta p̄portionalia & ea serua. deinde in Venere & Mercurio ex tabulis argumentoz̄ medioz̄ eoz̄ accipe argumenta media eoz̄ tuis diebus p̄positis correspondētia sed in superioribus subtrahere mediū motum planete tuis diebus p̄positis correspondētē inuentū in tabula medij motus eius a medio motu solis in eisdem diebus inuentū in tabula sui medij motus & residuū est argumentū mediū planete in diebus tuis p̄positis qd̄ adde super argumentum medium planete p̄ius inuentū. s. cum planetā per tabulas equasti & p̄ueniet argumentum mediū planete ad dies tuos p̄positos. deinde fac ex eo argumentū equatū & quere equationē eius & fac ipsam equatā cum minutis p̄portionalibus & postea equa ipsum planetā sicut oportet & sic habebis locum planete equatum ad dies tuos p̄positos sine scrupulo erroris.

Propositio uigesima quinta.

25

69 **L**atitudinem Venere per tabulas inuenire. ¶ Scias p̄mo centrū eq̄tum & argumentū eq̄tuz̄ per. 18. & unūquodq̄ per se serua. Deinde cū ipsius uero argumento intra in tabellas Venere in lineas nūeri: & accipe quod̄ inuenieris in directo in tabella declinationis & reflexionis. & unūquodq̄ per se seorsum scribe. Postea centro Venere. 90. gradus adde. q̄ si post additionē p̄ouenerit vltra signa. 6. sc̄z̄ ḡ. 360. proice inde signa. 6. sc̄z̄ ḡ. 360. & cū residuo: uel cum eo qd̄ fuerit minus signis. 6. sc̄z̄ ḡ. 360. ingrederis easdem lineas numeri. & qd̄ in eius directo inuenieris de minutis p̄portionalibus sume: & serua. Deinde accipe partē p̄portionalē declinationis p̄us seruate sc̄dm p̄portionem minutoz̄ p̄portionalium ad. 60. per. 11. & hoc erit p̄ma latitudo eius examinata

que prouenit ex declinatione epicicli. & serua eā. Si autē centrum vey & argumentū vey cum quo operatus es: hoc est centrū verum & argumentū verū cū suo addito sint in eadem parte circuli: hoc est si ambo fuerint in medietate supiori. aut ambo in medietate inferiori: erit ipsa latitudo eq̄ta meridiana. Et si vnum istoz fuerit in vna: & aliud in alia: erit ipsa latitudo septētrionalis. & sic eius partē cognosces. & scribe sup eam nomen sue partis. Dē autē vniuersalr tam in centro q̄ in argumento medietas superior cū fuerit cētrum & argumentū a. 0. in signis & gradibus vsq; ad tria signa cōmunia cōpleta vel a. 9. signis cōmunibus vsq; ad. 12. cōia. Inferior vō or̄ cum fuerit a tribus vsq; ad. 9. cōia si gna. Deinde cum simplici centro Veneris p̄us seruato. scz antequā fiat sibi additio. 90. graduū lineas nūeri ingredere. & qd̄ in eius directo inuenieris de minutis p̄portionalibus in duobus locis seorsuz scribe. Deinde accipe partē p̄portionalē ex reflexione p̄us seruata scz p̄portionē minutoz ad. 60. per. 11. & hec est reflexio examinata. scribe eaz extra ad partē. Tunc si centrū simplex Veneris per qd̄ hec minuta p̄portionalia sumpti fuerit in medietate superior: & cū hoc fuerit argumētū vey planete min<sup>9</sup>. 3. f. g. 180. erit reflexio examinata septētrionalis. sed si cum hoc argumētū verū fuerit plus signis. 3. scz g. 180. erit illa reflexio meridionalis. ¶ Si vō centrū verum fuerit in medietate inferior: & argumētū verū planete fuerit minus signis. 3. scz g. 180. ipsa erit reflexio meridionalis. Sed si fuerit argumētū verum plus signis. 3. scz g. 180. erit illa reflexio septētrionalis. Et sic erit secūda latitudo examinata: que prouenit ex reflexione epicicli. serua eam: & super eam scribe nomē sue pris. Postea accipe de minutis p̄portionalibus in altero supra loco seruatis sextam partē: que erit latitudo Veneris tertio examinata que pueniet ex deuotione deserentis ab ecliptica. estq; semp̄ ista latitudo septētrionalis. Postea istas latitudines adinuicē collige: si omnia sunt in eadē parte. Si tamē sint in diuersis partibus: vt si vna sit in parte septētrionali: & alia in parte meridionali: vel econuerso: Tunc subtrahere omne illud qd̄ est meridionale ab eo qd̄ est septētrionale: si septētrionale fuerit maius. vel econuerso si meridionale fuerit maius. Et residuum erit latitudo Veneris verificata septētrionalis vel meridionalis zc.

Propositio vigesima sexta.

26

Latitudinem Mercurij per tabulas inuenire. ¶ Scito centro Mercurij vero & argumento vō per decimā octauā: intra primo cū argumēto vero in tabellā latitudinis: & accipe qd̄ in ei<sup>9</sup> directo fuerit. scz in tabella declinationis: & in tabella reflexionis Mercurij. & vnū quozq; seorsum scribe. Tunc si centrū verum fuerit in superiori medietate ex sola reflexione decimā partē minue. Et si fuerit in medietate inferior: decimam partem illā reflexionis super istā reflexionē adde. & qd̄ post additionē vel diminutionem puenit loco p̄me reflexionis serua: prima deleta. Deinde cum cētro vō Mercurij Signa. 4. cū dimidio. f. g. 270. adde. & si ex additiōe puenierit plus signis. 6. scz gradibus. 360. remoue inde signa. 6. scz gradus. 360. & cū residuo: vel cū illo qd̄ fuerit min<sup>9</sup>. 360. lineas numeri tabelle ingredere: sumens minuta p̄portionalia que in eius directo inuenieris. Deinde de declinatiōe p̄us seruata accipe partē p̄portionalē scdm̄ p̄portionez minutoz p̄portionaliu ad. 60. per. 11. & quod prouenit: est latitudo primo examinata: que prouenit ex declinatione epicicli. & eam serua. Scias autē vtrum latitudo illa fuerit septētrionalis vel meridionalis eodē modo penitus quo in p̄cedenti. scribe igitur nomē sue partis sup eam. Deinde centro vō Mercurij. 3. scz g. 180. adde. & cū eo

quod prouenerit itez eandē tabellā ingredere, et qđ in eius directo inueneris a e minu-  
tis proportionalibus: sume: et in duobus locis scribe. Deinde ex reflexione p̄us seruata  
accipe partē proportionalem scđm proportionem istorū minutoꝝ ad. 60. et hoc erit re-  
flexio examinata serua eam. Quod si cētrū verū Mercurij cum suo addito cuiꝝ quo mi-  
nuta proportionalia vltimo sumpsisti fuerit in medietate superiori et ē. eodē modo quo  
dictum est in precedēti pro habenda latitudine secūdo examinata: que prouenit ex re-  
flexione epicicli operare. Nec est differentia: nisi qđ hic oportet operari cū centro vero:  
et cum suo addito: et ibi cū centro vero simplici. Scribe ergo eam: et nomē sue partis. et  
accipe de postea minutis proportionalibus in altero locoꝝ seruatis quartam partē. et  
dimidium quarte. que pars cum suo dimidio est latitudo Mercurij tertio examina-  
ta. que est semper meridionalis. Deinde has tres latitudines ad inuicem collige: vt sci-  
as ad quā partem sit latitudo eodem modo quo dictus est inuenire. ¶ Scita autē vel  
nuenta vt dictū est tam Mercurij qđ Veneris latitudine: si ipsa fuerit septētrionali  
scias etiam latitudinem eius ad. 10. dies post. et si eam in die decima post videris au-  
gmentari: ipsa est ascendens. et si eam diminui videris: est descendens. Et si eius latitu-  
do meridiana fuerit et augetur erit descendens. et si minuatur erit ascendens. Et ha-  
bebis prouisum.

Propositio vigesima septima.

27

8 77  
7 81  
5 85

Atitudinem Martis Jouis et Saturni per tabulas inuenire. ¶ Scias  
cuiuslibet horū centrum eq̄tū: et argumentū equatū per. 18. et quodlibz  
per se scribe ad partē. Deinde si illud centrum eq̄tū est Martis: ipsum  
sicut est simplr oimite. Sed si est Jouis: ab eo centro. ̄. 20. minue. Si  
vō Saturni: ipsi centro ̄. 50. adde. ei cū eo quod prouenerit lineas nu-  
meri tabelle latitudinis triū superiorz que augmentant per. 6. ̄. ingre-  
dere. et qđ in eius directo inueneris de minutis proportionalibus acci-  
pe. Deinde cū argumento vō planete iam seruato intra easdē lineas numeri. et qđ in di-  
recto inueneris de latitudine septētrionali vel meridionali: sume hoc mō. Si. n. fuerit cē-  
trum vey planete cum suo addito vel diminuto a. 0. in gradibus vsqz ad. 5. ̄. 30. scz  
in ̄. 90. v̄l a signis. 4. ̄. 30. scz ̄. 270. vsqz ad signa. 6. scz ̄. 360. repertū. scz in supiori  
parte tabelle. accipe latitudinē septētrionalē: que or Effregion septētrionalis. Si autē  
predictum centrū fuerit a signo. 1. et. ̄. 30. scz a ̄. 90. vsqz ad. 5. ̄. 4. ̄. 30. scz ad ̄. 270.  
scz ex inferiori medietate. accipe de inferiori medietate latitudinē meridionalē: que dicitur  
Effregion meridionale. Postea accipe de latitudine ista ptē proportionalem scđs p-  
portionem minutoꝝ proportionaliū ad. 60. per. 11. et illud qđ prouenit erit latitudo stel-  
le in parte in qua inueneris eā. Deinde si latitudo alicuius ipsoꝝ fuerit septētrionalis. et  
argumentū verū minus signis. 3. scz ̄. 180. erit ascendens. si vō plus descēdēs. Sz ecō-  
uerso erit si fuerit eius latitudo meridionalis. nā si tunc fuerit argumentū verum minus  
signis. 3. scz ̄. 180. erit descendens. Si vō plus: erit ascēdens. ¶ Hic est notādum: qđ si  
centrū equatū et argumentū equatum cū quo intrasti nō possis p̄cise inuenire: intrabis  
cum minoz p̄pinq̄ioꝝ: et accipe qđ inueneris in directo: et extra scribe. Deinde intra cū  
maiori propinquoꝝ: et accipe etiam quod inueneris in directo: qđ etiam extra scribe.  
Deinde subtrahē minozem de maioꝝ. et residui accipe partē proportionalem scđm propor-  
tionem excessus numeri cū quo intrare debuisti tabellā ad numerū minozem cum quo  
intrasti ad. 6. qz illa tabula augmentat per. 6. Quam partē proportionalem adde eq̄tio  
nū p̄me: si fuerit minoz secūda. Et sic fac in omnibus tabulis que augmentant per sex et.

**A**mpus Cōiunctionis vel Oppositionis verū luminariū: hoc est so. 91.

Solis & Lune ad quodcūq; tēpus cuiuscūq; meridiani inuenire.